
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
25.05.2023.                            Nr.__  

 
Par Ruckas muižas bezatlīdzības lietošanas un apsaimniekošanas tiesībām 

 
Atbilstoši Pašvaldību likuma (turpmāk - Likums) 4. panta pirmās daļas 5.punktam, pašvaldības viena 

no autonomām funkcijām sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties 
kultūras dzīvē, sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu 
kultūras norisēm.  

Ruckas muižas kompleksa teritorija ar kopējo platību 7,4007ha, (kadastra numuri 42010040801, 
42010040803, 42010040801004), kas sastāv no parka, dīķa un 6 būvēm, ir Cēsu novada pašvaldības 
īpašums, kuram kopš 1998.gada ir piešķirts vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļa statuss. 

 Cēsu novada Kultūras stratēģijā 2030 saskaņā ar 2.stratēģiska mērķa: “Daudzveidīgs un sabiedrībai 
pieejams, laikmetīgs un tradicionāls kultūras piedāvājums, veicinot sabiedrības atvērtību, empātiju un 
radošumu. Vienlaikus gan izteikta vietējo kopienu pašorganizēšanās spēja tautas mākslas, 
amatiermākslas kolektīvos un dažādās individuālās iniciatīvās, gan augstvērtīgs kultūras tūrisma 
piedāvājums”, Ruckas muižas komplekss ir norādīts kā vieta  apakšuzdevuma: “Veicināt Cēsu pilsētas un 
novada kā rezidējošo mākslinieku centra attīstību” realizēšanai un kurā tiek nodrošinātas starptautiskas 
mākslinieku un citu radošo profesiju pārstāvju rezidences, kā arī organizētas vasaras skolas kultūras un 
radošo industriju nozarēs.  

Pamatojoties uz Cēsu novada domes 2013.gada 16.maija lēmumu Nr.189. par ēku nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā uz 10 (desmit) gadiem līdz 2023.gada 26.jūlijam, Ruckas muižas komplekss ir 
nodots lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai nodibinājumam “Ruckas mākslas fonds”, reģistrācijas 
Nr.40008112314.  

Lai nodrošinātu iepriekš minēto funkciju un aktivitāšu pēctecību un Ruckas muižas kompleksa 
apsaimniekošanu, izvērtējot visus apstākļus, par labāko risinājumu ir izvēlēta atklāta konkursa rīkošana ar 
mērķi, izmantojot ideju radošo sacensību, iegūt saturiski un ekonomiski iespējami labāko pretendentu 
Ruckas muižas attīstīšanai, apsaimniekošanai un popularizēšanai, kā arī nodrošinot brīvu konkurenci starp 
potenciālajiem pretendentiem. 

2022. gada 1. decembrī Cēsu novada dome, apstiprinot atklāta konkursa nolikumu, pieņēma 
lēmumu (Nr. 694) organizēt konkursu par Ruckas muižas kompleksa beztlīdzības lietošanas un 
apsaimniekošanas tiesībām. Rezultātā tika saņemti divi pieteikumi un atbilstoši konkursa nolikumam, tika 
veikta pretendentu vērtēšana, kā arī abi pretendenti tika uzklausīti, analizējot pieteikumus atbilstoši 
konkursa nolikuma izvērtēšanas kritērijiem. Konkursa komisija lēma tālāk virzīt apstiprināšanai vislielāko 
punktu skaitu saņēmušās sabiedriskā labuma biedrības “Live Latvija” (reģ. Nr. 40008112263) pieteikumu 
apstiprināšanai novada domē. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 5.punktu, 
10. panta pirmās daļas 19. punktu, otrās daļas 1. punktu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 
izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta otrās daļas 41.punktu, ievērojot Uzņēmējdarbības un attīstības 
komitejas 27.04.2023. atzinumu (protokols Nr.7), Finanšu komitejas 18.05.2023.atzinumu (protokols 
Nr.5),  Cēsu novada dome nolemj: 



1. Piešķirt bezatlīdzības lietošanā uz 10 (desmit) gadiem no 2023. gada 1.oktobra līdz 2033. gada 
30.septembrim Ruckas muižas kompleksa teritoriju (kadastra numuri 42010040801, 
42010040801004) biedrībai “Live Latvija” (reģ. Nr. 40008112263). 

2. Uzdot Cēsu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Īpašumu apsaimniekošanas pārvaldei 
sadarbībā ar iestādi “Kultūras pārvalde”  organizēt bezatlīdzības līguma sagatavošanu, paredzot: 

2.1. Ikgadējas atskaites Cēsu novada domes Uzņēmējdarbības un attīstības komitejā un 
biedrības “Live Latvija” darbības kontroli; 

2.2. Ikgadēju investīciju saskaņošanu Ruckas muižas kompleksā; 
2.3. Nodrošināt Ruckas parka (kadastra numurs 42010040801) publisko pieejamību. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi veic Cēsu novada pašvaldības izpilddirektors. 
 
 
 
Lēmumu sagatavoja:  
 


